
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 

 

N. 7 Registro Deliberazioni   Data 13/10/2023 
 

OGGETTO : 

PROGETTO DEFINITIVO DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMPIANTO DI 

VADO LIGURE ZONA INDUSTRIALE – 2^ FASE – PRG CON MODULO 750 M DI UN 

BINARIO; ACC CON IMPLEMENTAZIONE IN APPARATO DI SEGNALAMENTO 

ALTO DA TRENO - ESPRESSIONE PARERE NELL’AMBITO DELLA CONFERENZA 

DI SERVIZI INDETTA DA RFI S.p.A. AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI 

ARTT. 53-BIS, COMMA 1 E 48, COMMA 5 DEL D.L. 77/2021, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, DALLA L. 108/2021 E S.M.I. 

 

 

L’anno duemilaventitre addì venerdì tredici del mese di ottobre alle ore 12:00, in Vado Ligure, nella 

sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con D.P.R. in data 21 

settembre 2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo Piero, ha adottato la seguente 

deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento 

del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 

organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, 

alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

 

PREMESSO: 

 CHE Rete Ferroviaria Italiana (RFI) S.p.A. ha predisposto il Progetto Definitivo dell’intervento 

denominato “Adeguamento e Potenziamento Impianto di Vado Ligure zona industriale – 2^ 

fase – PRG con modulo 750 m di un binario; ACC con implementazione in apparato di 

segnalamento alto da treno”; 

 CHE tale intervento, inserito nell’ambito delle opere finanziate nel Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), prevede il rinnovo dell’impianto di Vado Ligure, zona industriale, 

mediante la realizzazione di una serie di interventi, tra i quali l’adeguamento a modulo 750 

metri del binario III, la centralizzazione ed elettrificazione di tutti i 6 binari della stazione di 

Vado Ligure, l’attrezzaggio del nuovo piazzale ed implementazione del segnalamento alto da 

treno, la realizzazione del nuovo fabbricato ACC/cabina MT/bT e la predisposizione per gli 

allacci di moduli abitativi ad uso del personale imprese ferroviarie/imprese manovra, 

l’installazione di barriere acustiche; 

 CHE RFI S.p.A., con nota PEC prot. RFI-NEMI.DIN.DINO.GE\A0011\P\2022\270 del 14 

novembre 2022, ha presentato istanza per l’avvio del procedimento di verifica di 

assoggettabilità a VIA e, con successiva nota prot. RFI-NEMI-DIN-DINO\PEC\P\2023\10 del 

12 gennaio 2023, ha convocato la Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 

241/1990 e s.m.i. per effetto di quanto stabilito dall’art. 53-bis del D.L. 77/2021, per 

l’acquisizione di tutte le autorizzazioni, pareri, nulla osta e atti di assenso comunque 

denominati occorrenti ai fini dell’approvazione del progetto medesimo; 

 CHE, sulla base delle osservazioni formulate sulle opere di mitigazione acustica da parte delle 

Amministrazioni interessate nel corso dei procedimenti sopra richiamati e facendo seguito 

anche alle interlocuzioni avute con la Commissione VIA-VAS, la Regione Liguria e il Comune 

di Vado Ligure, RFI S.p.A. ha condotto, per il tramite del Soggetto tecnico Italferr, un 

approfondimento dello studio acustico, che ha determinato la necessità di apportare delle 

variazioni alla documentazione progettuale precedentemente condivisa; 

 CHE pertanto, con nota prot. RFI-NEMI-DIN-DINO.GE\A0011\P\2023\456 del 28 luglio 2023, 

RFI S.p.A. ha trasmesso volontariamente alla Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, gli approfondimenti relativi alla documentazione già condivisa in sede di 

Verifica di Assoggettabilità alla VIA; 



 CHE in esito a quanto sopra, con nota prot. RFI-NEMI.DIN.DINO\A0011\P\2023\0000198 del 

8 agosto 2023 acquisita agli atti di Questo Comune in pari data al prot. n. 16375, RFI S.p.A. ha 

trasmesso la relazione paesaggistica aggiornata unitamente agli elaborati progettuali esplicativi 

degli interventi di mitigazione acustica previsti sul progetto definitivo dell’“Adeguamento e 

Potenziamento Impianto di Vado Ligure zona industriale – 2^ fase – PRG con modulo 750 m di 

un binario; ACC con implementazione in apparato di segnalamento alto da treno”, oggetto del 

procedimento di Conferenza di Servizi di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO: 

 CHE le Amministrazioni coinvolte nella Conferenza di Servizi, ai sensi del comma 2, lettera b), 

dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e s.m.i., entro il termine perentorio di 15 giorni a far data dal 

ricevimento della suddetta nota del 8 agosto 2023, potevano richiedere, ai sensi dell’art. 2, 

comma 7, della medesima legge, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o 

qualità non attestati in documenti già in possesso o non direttamente acquisibili da altre 

pubbliche amministrazioni; 

 CHE le medesime Amministrazioni dovranno rendere nel termine perentorio di 45 giorni – a 

partire dalla scadenza del termine perentorio di 15 giorni sopra indicato ai sensi del comma 2, 

lettera b), dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e s.m.i. – i pareri o atti di assenso comunque 

denominati di competenza, all’indirizzo PEC della segreteria della Conferenza di Servizi; 

 

ATTESO che, in data 24 agosto 2023, si è svolta una conferenza di servizi interna dei Settori del 

Comune di Vado Ligure per verificare ed approfondire eventuali aspetti di competenza dei diversi 

Uffici comunali relativamente al progetto in parola e che, nell’occasione, la conferenza interna si è 

espressa come segue: 

“Si prende atto che, per quanto riguarda le barriere antirumore, sono state recepite le richieste 

comunali. 

Sotto il profilo urbanistico-edilizio si comunica che, in merito alla variante al P.R.G. vigente, dovrà 

esprimersi il Consiglio Comunale e si ribadisce che i moduli abitativi uso ufficio, se permanenti, 

dovranno avere altezza utile interna non inferiore a 2,70 m.”; 

 

ESAMINATA la documentazione oggetto della Conferenza di Servizi in oggetto, in atti 

conservata; 

 

ACCERTATO:  

 CHE lo Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) del Comune di Vado Ligure, approvato con 

D.P.G.R. n. 1988 del 15 settembre 1977 e successive varianti, classifica le aree su cui ricade 

l’intervento in oggetto parte in zona produttiva “I”, parte in zona ad attrezzature e impianti per 

servizi pubblici o d'uso pubblico “F3” e parte in zone residenziali “R1”, “S1” e “R3”; 

 CHE l’approvazione del Progetto di cui sopra costituisce variante allo S.U.G. vigente, in 

quanto comporta la puntuale localizzazione dell’opera nella cartografia del Piano, con 

conseguente apposizione del vincolo preordinato all’espropriazione ai sensi dell’articolo 10 del 

D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che occorre acquisire il parere del Commissario Straordinario, con i poteri spettanti 

al Consiglio Comunale, da presentare nell’ambito della Conferenza di Servizi relativa all’oggetto; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di esprimere il proprio assenso in merito:  

 al Progetto Definitivo dell’intervento denominato “Adeguamento e Potenziamento Impianto di 

Vado Ligure zona industriale – 2^ fase – PRG con modulo 750 m di un binario; ACC con 

implementazione in apparato di segnalamento alto da treno”, a condizione che, in sede di 



progettazione esecutiva, siano recepite le prescrizioni indicate nel citato parere espresso dalla 

conferenza di servizi interna dei Settori del Comune di Vado Ligure in data 24 agosto 2023; 

 alla localizzazione dell’opera in oggetto nello S.U.G. vigente ed alla conseguente apposizione 

del vincolo preordinato all’espropriazione, ai sensi dell’articolo 10 del D.P.R. n. 327/2001, 

sulle aree appositamente elencate negli elaborati redatti da Italferr, denominati rispettivamente 

“Elenco Ditte”, “Piano Particellare – Tavola 1 di 2” e “Piano Particellare – Tavola 2 di 2”, 

facenti parte del progetto, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso alla proposta a norma dell'art. 49, 1° comma, D. Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49, 1° comma, D. Lgs. n. 

267/2000 dal Capo del 2° Settore Economico - Finanziario; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tecnico, 

Urbanistica e Gestione del Territorio, Arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTA la legge n. 1150/1942 e s. m. e i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

 

VISTA gli artt. 53-bis, comma 1 e 48, comma 5 del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 108/2021 e s. m. e i.; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 

 

RITENUTA l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo 

le modalità previste ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. n.267 del 2000; 

 
Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

1. di esprimere il proprio assenso, per le motivazioni riportate in parte motiva, in merito: 

 al Progetto Definitivo dell’intervento denominato “Adeguamento e Potenziamento 

Impianto di Vado Ligure zona industriale – 2^ fase – PRG con modulo 750 m di un 

binario; ACC con implementazione in apparato di segnalamento alto da treno”, a 

condizione che, in sede di progettazione esecutiva, siano recepite le prescrizioni indicate 

nel parere, citato in premessa, espresso dalla conferenza di servizi interna dei Settori del 

Comune di Vado Ligure in data 24 agosto 2023; 

 alla localizzazione dell’opera in oggetto nello S.U.G. vigente ed alla conseguente 

apposizione del vincolo preordinato all’espropriazione, ai sensi dell’articolo 10 del D.P.R. 

n. 327/2001, sulle aree appositamente elencate negli elaborati redatti da Italferr, 

denominati rispettivamente “Elenco Ditte”, “Piano Particellare – Tavola 1 di 2” e “Piano 

Particellare – Tavola 2 di 2”, facenti parte del progetto, che costituiscono parte integrante 

della presente deliberazione; 

 

2. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio gli 

adempimenti concernenti:  



 la pronuncia in merito ad eventuali osservazioni che non comportino variazioni essenziali 

al progetto in parola;  

 la trasmissione della presente deliberazione a Rete Ferroviaria Italiana (RFI) S.p.A. e la 

partecipazione, per conto del Comune di Vado Ligure, alla Conferenza di Servizi decisoria 

relativa all’oggetto. 

 

***. v .*** 

 

Inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

 

DICHIARA 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

  



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

                      IL SEGRETARIO GENERALE  
                         ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


